
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Juniormesterlære 
 - et tilbud til alle elever i 8. og 9. klasse 

INFORMATION TIL VIRKSOMHEDER 



Juniormesterlære (JML)  

 

Formål 

Siden august 2025 har kommunerne udbudt den nye ordning med Junior-

mesterlære (JML) på 8. og 9. klassetrin.  

 

I Frederikshavn Kommune har vi oprettet to tilbud om Juniormesterlære; dels 

på udskolingsskolerne samt et centralt tilbud på Nordstjerneskolen, hvor alle 

unge i 8. og 9. klasse kan søge ind, og hvor der oprettes specifikke 

Juniormesterlæreklasser. 

 

Formålet med ordningen er at sikre mere varierede undervisningsforløb, hvor 

elever har mulighed for at vælge en alternativ afslutning på folkeskolen med 

et mere praktisk sigte. Kommunerne har mulighed for at tilrettelægge 

Juniormesterlære ud fra lokale hensyn, og derfor vil tilbuddet om JML i 

Frederikshavn Kommune ude på den enkelte skole ikke være ens. Det er op 

til den enkelte skole at tilrettelægge tilbuddet ud fra de gældende 

retningslinjer.  

 

Det centrale tilbud om Juniormesterlære på Nordstjerneskolen er tilrettelagt 

med to dage i praktik og tre dage på skolen. Eleverne vil komme fra flere 

forskellige skoler og samles i en klasse, der følges ad i 8. og 9. klasse.  

 

Tilbud om Juniormesterlære 

Beslutning om deltagelse i Juniormesterlæreordningen træffes af eleven med 

forældrenes samtykke. Hvis eleven fortryder og ikke ønsker at fortsætte i en 

JML-ordning, skal eleven tilbydes undervisning efter de almindelige regler i 

stamklassen og vender f.eks. tilbage til tidligere skole, hvis den centrale 

ordning var valgt. 

 

Målgruppen 

Juniormesterlæreordningen er et tilbud til alle elever i 8. og 9. klasse, og der 

er ikke en visitationsordning. Tilbuddet gælder også elever, der er henvist til 

specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand. 



Den kommunale Uddannelses- og Erhvervsvejledning har en særlig 

vejledningsforpligtelse over for elever i 7. klasse, som overvejer at påbegynde 

juniormesterlæreordningen i 8. klasse – herunder i forhold til at kunne 

kontakte lokale virksomheder om en praktikplads. 

 

Reduceret fagrække 

Undervisningen i Juniormesterlæreordningen skal som minimum omfatte 

fagene dansk og matematik - derudover vil der være andre fag eller 

temaundervisning på skemaet.  

 

Der vil være forskel på JML på den lokale skole og tilbuddet på 

Nordstjerneskolen i forhold til hvilke andre fag, der planlægges med.  

 

Praktik eller praktiske undervisningsforløb 

De tre dages undervisning på skolen suppleres med praktik i en virksomhed 

svarende til to dage om ugen. I perioder, hvor det f.eks. ikke lykkes at finde 

en praktikplads, vil der blive arrangeret praktiske undervisningsforløb.   

 

Aftaler og overenskomster 

Det er i udgangspunktet eleven og forældrene, der skal finde et praktiksted, 

og som indgår praktikaftale med virksomheden/praktikstedet. I processen vil 

man kunne søge råd og vejledning på skolen og hos UE. 

 

Skolelederen skal vurdere og godkende praktikken, bl.a. i forhold til 

overenskomster, tilsyn og andre gældende regler. 

 

Eleverne er dækket af Statens Erstatningsordning, når de er i praktikforløb, 

og er i øvrigt underlagt almindelige lærlinge-/praktikforhold. Nærmere 

oplysninger herom kan findes via links på bl.a. kommunens hjemmeside. 

 

Afslutning på Juniormesterlære 

Folkeskolens afgangseksamen med Juniormesterlære bestås ved at have en 

godkendt fremmødeprocent, et karaktergennemsnit på mindst 2,0 i 

henholdsvis dansk og matematik, samt gennemførelse af en afsluttende 

evalueringssamtale. 



Folkeskolens afgangseksamen med Juniormesterlære giver adgang til EUD 

grundforløb, mens andre ungdomsuddannelser vil kræve optagelsesprøve 

eller -samtale. 

 

En ny ordning med mange involverede aktører 

Rammerne for Juniormesterlære udstikkes i et samarbejde mellem 

kommunalbestyrelsen, skolerne, den kommunale ungeindsats, de lokale 

uddannelsesinstitutioner, virksomheder (både offentlige og private), samt 

forældre og elever. Der er derfor gode muligheder for at kombinere forskellige 

muligheder og etablere en JML-ordning i virksomheden til gavn for alle parter.  

 

Få mere at vide 

Der er flere oplysninger om Juniormesterlæreordningen på Uddannelses-

Guiden, https://www.ug.dk/6til10klasse/juniormesterlaere 

 

Man kan også høre mere om de enkelte tilbud ved henvendelse til skolernes 

kontor – ligesom der er information at hente på Frederikshavn Kommunes 

hjemmeside, bl.a. en uddybende beskrivelse af ordningen til  

JML-praktikværter og andre interesserede. 

 

www.frederikshavn.dk/jml ➔➔➔   
 

 

Virksomheden er desuden meget velkommen til at kontakte: 
 

Center for Skole og Fritid 

Konsulent Jesper Koldtoft 

 jekl@frederikshavn.dk 

 98 45 66 71 

Frederikshavn Kommune 
Rådhus Allé 100 
9900 Frederikshavn 
 
www.frederikshavn.dk 

EMN-2024-03656 

https://www.ug.dk/6til10klasse/juniormesterlaere
mailto:jekl@frederikshavn.dk

